
pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 483 del 15 Aprile 2016

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale “Il Bilancio della Salute Nuorese”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che l’Atto Aziendale approvato con deliberazione n. 1864 del 24.12.2013,
individua la Mission dell’Azienda Sanitaria di Nuoro nel “promuovere,
migliorare e recuperare la salute, collettiva e individuale, dei cittadini
impiegando in modo efficiente le risorse”;

che l’Azienda, tra le più importanti della Provincia di Nuoro, è da sempre
impegnata a valorizzare e consolidare la propria presenza nel sistema
produttivo provinciale, con il coinvolgimento delle forze sociali, istituzioni
scolastiche, nella formazione e nel mondo dell’associazionismo, nonostante la
particolare diversificazione morfologica del suo territorio, montano e spesso
disagiato;

che la Vision dell’Azienda è migliorare la qualità dell’assistenza socio-sanitaria
nel proprio territorio, in armonia con le determinazioni regionali, al fine di
soddisfare i bisogni sempre più complessi dei cittadini, avvalendosi delle
nuove tecniche e delle conoscenze medico-scientifiche, gestionali, e dei più
moderni strumenti di comunicazione;

CONSIDERATO che la realizzazione della mission è strettamente correlata alla cultura
della comunicazione e della rendicontazione delle attività svolte, sia esterna
(con le istituzioni e nei confronti dei cittadini), sia interna (nei confronti degli
operatori sanitari), favorendo la trasmissione e la circolazione delle
informazioni;

che in tale ottica di condivisione e collaborazione, riveste un ruolo di
particolare importanza la partecipazione attiva e responsabile dei cittadini;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 46/18 del 22.9.2015 la Giunta Regionale della
Sardegna individua come efficace azione di governo della sanità la
realizzazione di campagne di comunicazione istituzionale, che costituiscono
una opportunità e una risorsa per la diffusione delle azioni intraprese, mediante
il coinvolgimento di diversi interlocutori, finalizzate ad illustrare e favorire la
conoscenza delle norme e delle attività delle istituzioni ed il loro
funzionamento, per un più facile accesso ai servizi pubblici, semplificando i
percorsi dei procedimenti amministrativi;



pag. 2 di 5

che la comunicazione interna, inoltre, come evidenziato nella richiamata
delibera di G.R. 46/18, promuove e accompagna i processi di modificazione,
adattamento e trasformazione degli assetti organizzativi e gestionali degli enti
e, pertanto, assume un fondamentale valore strategico, funzionale ad una
nuova cultura aziendale;

che l’articolo 1 della L. 07.06.2000, n. 150 individua come attività di
informazione e di comunicazione istituzionale anche le comunicazioni esterne
rivolte ai cittadini e alla collettività;

CONSIDERATO, inoltre, che principale obiettivo della rendicontazione sociale in ambito
pubblico è incrementare la trasparenza dell’azione amministrativa, superando i
limiti informativi e comunicativi della tradizionale rendicontazione economico-
finanziaria per favorire la partecipazione dei cittadini alle politiche territoriali;

RITENUTO pertanto, anche alla luce delle riforme in atto, che interessano, tra l’altro, la
riorganizzazione della rete ospedaliera regionale e la riforma del sistema
sanitario, assume particolare rilievo porre in essere una qualificata attività di
informazione, condivisione e relazione, che consenta il coinvolgimento del
territorio nei processi in corso;

ACCERTATA l’oggettiva impossibilità di adempiere a tale attività mediante utilizzo di alcuna
delle professionalità interne attualmente in dotazione;

VISTA la proposta progettuale, prot. PG/2016/15793 dell’11.4.2016, presentata dalla
Società PRIMAIDEA con sede a Cagliari, Viale Bonaria n, 98, in possesso
della necessaria competenza e professionalità al fine dell’espletamento del
servizio in oggetto, che, per i suoi contenuti, mira a rilanciare lo strumento del
Bilancio Sociale per arrivare ad un vero e proprio “Bilancio della Salute”,
capace di considerare l’insieme delle Istituzioni, delle Persone e delle Risorse
interessate alla promozione, al recupero e al mantenimento della salute, che
coinvolga tutti gli attori corresponsabili del livello di benessere del territorio
nuorese, valorizzando il ruolo istituzionale dell’Azienda in una prospettiva di
responsabilità sociale del territorio;

CONSIDERATO che il cronoprogramma presentato dalla Società in parola, così come
strutturato è risultato rispondente alle esigenze e agli obiettivi dell’Azienda;

VISTA la proposta economica presentata dalla Società PRIMAIDEA, pari ad un
importo complessivo di €.36.000,00, IVA esclusa;

ACCERTATA la congruità dell’importo richiesto per la proposta progettuale presentata dalla
richiamata Società;

VISTO l’art. 125, comma 11, del D. Lgs 163/2006 il quale prevede che per i servizi
e forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto
da parte del Responsabile del Procedimento;

VISTO il Regolamento Aziendale, per le acquisizioni in economia di beni e servizi
e lavori, approvato con deliberazione n. 346 del 06.03.2009;

CONSIDERATO che per l’espletamento dell’attività di che trattasi è necessaria la
collaborazione del Servizio Comunicazione e Relazioni Esterne – URP;

CONSIDERATO, altresì, che gli aspetti di natura contrattuale (CIG- affidamento -
pagamenti) saranno curati dal competente Servizio Provveditorato e
Risorse Materiali;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano
di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta
Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;



pag. 3 di 5

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del
28.04.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la delibera n. 16/1 del 31.03.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento
dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e
ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”. Proroga incarico
Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.

la delibera commissariale n. 425 dell’01.04.2016 con la quale si prende atto
delle determinazioni assunte dalla G. R. della Sardegna con la richiamata
deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 05.05.2015, n. 1112 del
31.08.2015, n. 1113 del 31.08.2015, n. 2 dell’11.01.2016, e n. 426 dell’
01.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e
Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di approvare e fare propria la proposta progettuale di “Bilancio della Salute Nuorese”
presentata dalla Società PRIMAIDEA, con sede a Cagliari nel Viale Bonaria n. 98,
in possesso della necessaria competenza e professionalità al fine
dell’espletamento del servizio in oggetto, alla quale si affida il servizio di assistenza
tecnica per la realizzazione del progetto, ai sensi l’art. 125, comma 11, del D.Lgs
163/2006, secondo il cronoprogramma e la proposta economica allegati alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che la spesa complessiva per tutte le azioni di commissione previste
nel progetto, ivi compresa l’attività di assistenza tecnica, quantificata in €.36.000.00,
oltre l’IVA nella misura di legge, farà carico alla voce "Costi per Pubblicità,
Promozioni e Inserzioni" - Esercizio 2016;

c) di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Servizio Comunicazione
e Relazioni Esterne – URP, il Servizio Provveditorato e Risorse Materiali e il Servizio
Contabilità, Bilancio e risorse finanziarie, ciascuno per la parte di propria
competenza;

d) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

Servizio Comunicazione e Relazioni Esterne –URP
Il Responsabile
f.to Dott. Mariangela Mameli



pag. 4 di 5

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni.
*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente
sul sito aziendale a far data dal 15 Aprile 2016 per la durata di giorni 15, ed è
disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Comunicazione Relazioni Esterne - URP,

 .

R

 Resp. Servizio Bilancio, Provveditorato

.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato



pag. 5 di 5


